و بسرعت توسعه یافتند. شرکت های فوق بازارهای خوبی را در داخل و خارج در اختیار داشتند (گیرلینگ، بی تا: ۲۸۷) بنابراین به عقیده کندی<sup>۵</sup> «رشد اقتصادی امریکا در اوایل قرن بیستم میلادی به حدی سریع شد، که اگر جنگ جهانی اول اروپا رخ نمی داد امریکا تا سال ۱۹۲۵ م/۱۳۰۴ ه.ش. ممکن بود بر اروپا پیش گیرد. اما وقوع جنگ جهانی اول این سبقت را شش سال به جلو انداخت، و این واقعه در سال ۱۹۱۹ م./۱۳۳۸ ه. ق به وقوع پیوست». (کندی، پیشین: ۳۴۷)

#### نقش جنگ جهانی اول در رشد و توسعه پرشتاب امریکا

از جمله عوامل دیگری که رشد سرمایه داری امریکا را تسریع نمود، وقوع جنگ های جهانی بود. اگر چه بعضی از کشورها در اثر جنگ شدت صدمه دیدند، ولی بعضی دیگر هم موقعیت خود را بهبود بخشیدند.

در طول جنگ امریکا برای رفع احتیاج و سود مصرفی کشورهای متفق باز هم تولید خود را افزایش داد. در زمینه نظامی، تولید جنگ افزارها و سلاح های مدرن رشد بی سابقه ای یافت. تولید آهن و فولاد و دیگر محصولات رشد کرد. از جدول زیر میزان رشد تولیدات امریکا را در فاصله سال های ۱۹۳۸ م. / ۱۳۱۷ هـ. ش تا ۱۹۴۴ م. / ۱۳۲۳ هـ. ش. می توان به خوبی دریافت کرد. (بهار، پیشین: ۱۳۱)

نوع ماده مقدار به میلیون ۱۹۴۵ ۱۹۳۸
زغال سنگ // ۶۰۰ ۴۵۰
آهن // ۶۰ ۳۸
آلومنیوم // ۸۵ ۱۵
نفت // ۲۴۴ ۱۴۹
فولاد // ۸۲ ۳۰
چدن // ۲۰ ۲۰

بیشتر کشورهای اروپایی در جنگ صدمه دیدند، ولی امریکایی ها به دلیل دور بودن از صحنه اصلی جنگ و خستگی بسیاری از کشورهای درگیر در جنگ تأسیسات تولیدی در داخل کشور امریکا از رشد تقریباً ۵۰ درصدی برخوردار شد.

(لاوال<sup>۱۰</sup>، ۱۳۷۱: ۱۲۱) زیرا امریکا دیگر مجبور نبود به ارتش های بزرگ تکیه کند. مهمترین مزیت این بمب کمی هزینه و سرعت عمل بود، که بنا به گفته سیاستمدارانی چون پی، ام، اس، پلاکت<sup>۱۱</sup> همزمانی حوادث بمب اتم و نقشه حمله روسیه به ژاپن در ۱۸ اوت ۱۹۴۵ م/ ۱۳۲۴ هـ. ش نشان داد، که استفاده از بمب اتم اولین قدم های عمده دیپلماتیک اعلام جنگ سرد علیه روس ها بود. هدف عمده این اقدام امریکا قبل از اینکه حفظ نیروهای امریکایی باشد، دور نگهداشتن روس ها از مشارکت در قراردادهای پس از جنگ در خاور دور بود.

وجود این ماده مهم اقتصادی از مهمترین دلایلی است که توجه کشورهای غربی به ویژه انگلستان و آمریکا را در طول قرن نوزده و بیست به کشورهای خاورمیانه معطوف داشته است. حدود $\frac{3}{4}$ ذخایر نفت جهان متعلق به این منطقه می باشد، همانطور که «در سال ۱۹۲۰م/۱۳۳۹ هـ. ق. ذخایر

نفتی بالقوه این منطقه حدود ۵۸۲ میلیون بشکه تخمین زده شده بود و در سال ۱۹۴۵ م. / ۱۳۲۴ هـ. ش. حدود هیجده بلیون بشکه و سه سال بعد این تخمین به ۳۲ بلیون بشکه، در سال ۱۹۵۱ م. / ۱۳۳۴ هـ. ش. به ۴۸ بلیون بشکه؛ در سال ۱۹۵۳ م. / ۱۳۳۲ هـ. ش. ۶۱ بلیون بشکه و بالاخره در پایان سال ۱۹۵۴ م. / ۱۳۳۳ هـ. ش. ۸۳ بلیون بشکه تخمین زده شد. (شوادران، ۱۳۵۲: ۴۱۷)

یکی دیگر از مزیت های نفت منطقه خاورمیانه ارزان بودن و دسترسی ساده به آن می باشد. (شیخ نوری، ۱۳۷۰: ۸۶) نفتی که در کشورهای خاورمیانه استخراج می شد به مراتب چندین برابر از نفتی که در دریای شمال استخراج می شود ارزاتر است، زیرا نفت این منطقه در سطح نسبتاً بالایی قرار دارد و نیاز به حفر چاه با عمق زیاد ندارد.

هنگامی که آمریکا به جنگ جهانی اول وارد شد به دلیل اینکه باید نیازهای نفتی متفقین، صنایع نظامی آمریکا و مصرف داخلی و معمولی مردم را تامین کند دچار مشکل شد. به این جهت ویلسون<sup>۱۲</sup> رئیس جمهور آمریکا، برای سازمان دادن به امور نفت اداره سوخت را ایجاد نمود. هر اندازه که جنگ شدت می گرفت و طولانی تر می شد نیاز به نفت بیشتر احساس می شد، تا جایی که در سال ۱۹۱۷ م. / ۱۳۳۶ هـ. ق. تقاضا برای نفت از میزان منابع موجود در آمریکا فزونی گرفت. به این جهت مسوولین آمریکا برای جبران کمبود نفت

<sup>۱۲</sup> - Willson

اقدام به خرید نفت مکزیک کردند و تدابیری در جهت صرفه جویی در مصرف داخلی اتخاذ نمودند. افزایش تقاضا برای نفت، قیمت نفت را افزایش داد.

از این رو در فاصله بین دو جنگ شرکت های آمریکایی کوشش هایی به عمل آوردند که در نفت خاورمیانه سهم شونند. در این زمینه آمریکا چون در طول جنگ جهانی اول کمک های زیادی به انگلستان کرده بود بعد از جنگ توانست انگلیسیها را وادار نماید که آن کشور را در نفت خاورمیانه شریک سازند. اولین بار در سال ۱۹۲۵ م. / ۱۳۰۴ هـ. ش. آمریکا موفق شد ۲۳/۵ درصدی از نفت عراق را که متعلق به انگلیس بود به دست آورد.

تا اوایل دهه ۱۹۳۰ م. استفاده از نفت خارج برای آمریکا جنبه اقتصادی داشت. یعنی چون مقرون به صرفه بود و سود کلانی به بازارهای آمریکا وارد می نمود به آن توجه می شد. اما از دهه ۱۹۳۰ م به بعد جنبه سیاسی - نظامی مسأله غالب شد. به حدی که وزارت داخله آمریکا توصیه کرد که تا حد امکان باید نفت از نقاط دیگر به آمریکا وارد شود و نفت داخل ذخیره گردد. (مقداشی، ۱۳۵۴: ۳۱۴) لذا در نتیجه تلاشهای گسترده ای که شرکتهای نفتی آمریکا انجام دادند، در سال ۱۹۲۸ م. / ۱۳۰۷ هـ. ش. موفق شدند. تعدادی از سهام شرکت نفت ترک، که بعداً به شرکت نفت عراق موسوم گردید به دست آورند. (وین، ۱۳۴۵: ۱۴۲) نفوذ شرکت های نفتی آمریکا پس از کسب امتیازات نفت عراق در منطقه خلیج فارس گسترده تر شد و بر دامنه فعالیت خود افزودند و با عربستان سعودی برای کسب امتیاز نفت به مذاکره پرداختند، که در نتیجه آن شرکت نفتی کالیفرنیا موفق به گرفتن امتیاز نفت آن کشور شد. همچنین پس از آن

موفق شد که در نفت کویت سهم شود. امتیاز نفت کویت به مدت ۷۵ سال که تمامی کویت را شامل می شد در سال ۱۹۳۴ م/۱۳۱۳ هـ. ش به شرکت نفت کویت واگذار گردید که مشترکاً به آمریکا و انگلیس تعلق داشت. (شیخ نوری، ۱۳۷۰: ۸۴-۸۳)

در سال ۱۹۳۹ م/۱۳۱۸ هـ. ش. همزمان با شروع جنگ جهانی دوم بحران نفت در آمریکا بروز کرد که وزارت داخله آمریکا ادعا نمود منابع نفتی آن کشور فقط برای سیزده سال می تواند احتیاجات کشور را تأمین کند. اعلام این مطلب و حمایت دولت آمریکا از شرکت های نفتی فعالیت گسترده این شرکت ها را در نقاط نفت خیز دنیا برانگیخت. با شعله ور شدن آتش جنگ و ادامه آن، نیاز نفتی و تلاش برای رفع آن در آمریکا فزونی گرفت. به عنوان نمونه تلاش آن کشور برای کسب امتیاز نفت بلوچستان ایران را می توان ذکر کرد. شرکتهای آمریکایی تا شروع جنگ جهانی دوم تقریباً حدود چهل درصد تولید نفت و حدود نیمی از منابع نفتی موجود خارج از آمریکا و خارج از شوروی را در اختیار گرفته بودند. (پینتر، ۱۳۷۱: ۴۶)

اهمیت نفت خاورمیانه در خلال جنگ جهانی دوم برای آمریکا آشکار تر شد و تلاش شرکت های نفتی با همکاری دولت برای رسیدن به نفت خاورمیانه فزونی گرفت. چنانکه در این زمینه سناتور براستور<sup>۱۳</sup> مدیر کمیسیون نفت آمریکا در سال ۱۹۴۷ م/۱۳۲۶ هـ. ش اعلام کرد: «در آینده ذخایر نفتی کلید سلطه جهانی است و هیچ کشوری نخواهد توانست از نفت چشم پوشی کند. هر قدرتی که بتواند منابع نفتی را تحت کنترل خود در آورد خواهد توانست دنیا را تحت کنترل گیرد. (لسانی، ۱۳۵۷: ۲۸۸-۲۸۷) باز در همین مورد در مجلس سنای آمریکا جیمز فورستال<sup>۱۴</sup> گفت: «برای امنیت ایالات متحده بسیار ضروری است که منابع خاورمیانه را تحت کنترل خود در آورد.

امریکائیان نخستین اقدامات خود برای ورود به درون ایران را در دوره سلطنت فتحعلی شاه قاجار (۱۲۵۰-۱۲۱۲هـ ش) با اعزام میسیونرهای مذهبی به منظور تبلیغ آئین مسیحیت در میان نستوریان ارومیه آغاز کردند. در سال ۱۸۳۰م / ۱۲۰۸هـ ش نخستین امریکائی‌هایی که با این هدف برای شناسایی حوزه جدید تبلیغات مذهبی وارد خاک ایران شدند سه نفر به نام های هریسون گری<sup>۱۵</sup>، اوتیس دوايت<sup>۱۶</sup> و الی اسمیت<sup>۱۷</sup> به ارومیه وارد شدند و با رؤسای آسوری برای انجام خدمات میسیونری مشغول مذاکره شدند (بیل، ۱۳۷۱: ۲۵) اما برخی از

بنوشته یسلسون جاه طلبانه ترین فعالیت های میسنوری در ایران را امریکائیها بر عهده داشتند (همان: ۴۲) در تعقیب همین سیاست هیأت های امریکایی در تهران هم آموزشگاه دیگری در سال ۱۶۷۲ میلادی تاسیس کردند که فعالیت آن به تدریج وسعت یافت. و تا سال ۱۸۹۸ میلادی که دکتر ساموئل جردن کار خود را آغاز کردند. فارغ التحصیلان زیادی به خود دید (میر احمدی، ۱۳۶۸: ۷۷) هیأت پرکینز در سال ۱۸۴۸ م. ۱۲۶۴ هـ. ق به انتشار روزنامه «پرتوهای نور» دست زد که به ابزاری موثر برای پیشبرد فعالیتها و اهداف میشران مذهبی تبدیل شد. هیأت پرکینز تا عهد ناصری بی باکانه به انتشار مطالب مذهبی خود اقدام می کردند (موجانی، ۱۳۷۵: ۳۵) و علیرغم تقاضای مکرر کارگزاران سیاسی در رعایت مصالح مسلمانان بدون توجه به این تذکرات همچنان به کار خود ادامه می دادند.

(روبین، ۱۳۶۳: ۳۷) منابع تاریخی حاکی از آن است که نخستین شخصی که از میان صدراعظم‌های قاجار بدین امر پی برد و نخستین گام‌ها را برای برقراری رابطه با امریکا آغاز نمود. میرزا تقی خان امیرکبیر بود (آدمیت، ۱۳۶۲: ۵۷۳؛ هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۹: ۳۲۲) زیرا کشور امریکا به دلیل آنکه در آن زمان چهره‌ای بشر دوستانه و غیر استعماری داشت، به نظر امیر برای این امر سخت مناسب نمود. از این رو امیر در سال ۱۲۶۷ هـ. ق / اکتبر ۱۸۵۱ م. به حاجی میرزا احمد خان، مصلحت گزار ایران در استانبول دستور داد با جورج مارش<sup>۱۸</sup> وزیر مختار امریکا در عثمانی درباره انعقاد قراردادی میان دو دولت وارد مذاکره شود. گفتگوی نمایندگان دو دولت در ذی الحجه ۱۲۶۷ هـ ق / ۱۸۵۱ م. بنوشته‌ی یسلسون در قسطنطنیه منجر به امضای عهدنامه‌ای گردید. سنای امریکا پس از اصلاح این قرار داد و تبدیل آن به «کامله الوداد» یا بنوشته ایرانیان (مودت و کشتیرانی) آن را تصویب کرد. اما به دلیل اینکه یک ماه پس از انعقاد این عهدنامه امیرکبیر از صدارت معزول شد و حکومت ایران نیز اقدام اساسی برای تحقیق آن به عمل نیاورد بنابراین قرارداد بدست فراموشی سپرده شد (یسلسون پیشین: ۵۷؛ هوشنگ مهدوی، پیشین: ۳۲۳-۳۲۲)

اما این فراموشی بیش از پنج سال بطول نیانجامید زیرا هنگامی که در سال ۱۲۷۳ هـ. ق / ۱۸۵۶ م. روابط بین ایران و انگلیس به تیرگی گرایید و به جنگ میان دو کشور منجر شد، دولت ایران بار دیگر برای تضعیف دو استعمارگر شمالی و جنوبی به فکر درخواست کمک از امریکا

<sup>۱۸</sup>-Geoge marsh

افتاد از اینرو حاجی میرزا احمدخان (احیائی، ۱۳۸۲: ۲۹) کاردار سفارت ایران اقدامات خود را آغاز کرد.

اما مداخله در امور داخلی دیگران را تقبیح کرد و قول داد که سیاست جرج واشنگتن را ادامه داده و از اتحادی که باعث درگیری امریکا شود اجتناب نماید. بالاخره بر اثر پا فشاری حاجی میرزا احمدخان و گفتگو با کارول اسپنس وزیر مختار امریکا در عثمانی زمینه‌های عقدنامه دیگری در سال ۱۲۷۳ هـ. ق/ سیزدهم دسامبر ۱۸۵۶ م. بین ایران و امریکا فراهم آمد. این عهدنامه چنانکه یسلسون نیز اشاره می‌کند در استانبول توسط فرخ‌خان امین الملک و کارول اسپنس به امضاء رسید و شش ماه بعد مبادله شد. این عهدنامه ناظر به امور کنسولی و بازرگانی بود. روی هم رفته قرارداد ایران و امریکا در هیجدهم اوت ۱۸۵۷ میلادی علنی گردید.